
Σελίδα 1 από 6 

 

           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Αγγελοπούλου Γεωργία 
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                Αριθ.Αποφ. 352/2025 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 8 

8η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα 4 Μαρτίου 2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00 πραγματοποιήθηκε τακτική συνεδρίαση 

της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων του 

Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. Πατρών - 

Αθηνών 32 & Αμερικής), με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), ύστερα από την 

υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/66845/446/27-02-2025 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε 

νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση 

συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα παρακάτω μέλη: 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

4) Κατσακιώρης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής      

          (τηλεδιάσκεψη) 

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής        

          (τηλεδιάσκεψη) 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 9Κ127Λ6-6ΓΨ



Σελίδα 2 από 6 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε (με τηλεδιάσκεψη) ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη 

και της Επιχείρησης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Για τη νομική υποστήριξη της Περιφερειακής Επιτροπής παρών ήταν ο δικηγόρος της Νομικής Υπηρεσίας 

της Π.Δ.Ε. κ. Καρύδης Αριστείδης. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, Αγγελοπούλου Γεωργία και 

Παπαδιονυσίου Ευαγγελία σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 5016/144/08-01-2025 (ΑΔΑ: ΨΓΜ37Λ6-

ΩΒΡ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 37ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 5.000,00€ (με Φ.Π.Α.), για τη συμμετοχή της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, για την ενημέρωση του πληθυσμού για τη δωρεά μυελού των οστών που διοργανώνει 

το «Κέντρο Ενημέρωσης και Προσέλκυσης Εθελοντών Δοτών Μυελού των Οστών Πανεπιστημίου 

Πατρών ΚΕΔΜΟΠ-Χάρισε Ζωή». 

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΔΗΔ/65310/296/27-02-2025 εισήγησή του ως Αναπληρωτής 

Περιφερειάρχης της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του  άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/τ.Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» με το οποίο συστήθηκαν και συγκροτήθηκαν οι  
Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ  - ΟΤΑ Β’, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
2. Την αριθ. 31449/11-4-23 (ΦΕΚ 2551Β΄/19-4-23) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία εγκρίθηκε η υπ΄ αριθ. 28/9-3-23 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου, και με την οποία τροποποιείται η υπ.΄αριθ. 248595/27-12-2016 (ΦΕΚ 4309Β/30-12-
16) απόφαση του Γενικού Γραμματέα περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
4. Τις διατάξεις του Ν.4782/2021 (ΦΕΚ 36/τ.Α/9-3-21) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας 
και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία». 
5. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του Ν.4257/2014 σύμφωνα με το οποίο: «Οι περιφέρειες δύνανται να 
αναθέτουν, απευθείας ή με συνοπτική διαδικασία (πρόχειρο διαγωνισμό), δημόσιες συμβάσεις έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών που δεν υπάγονται στις διατάξεις του ν. 3316/2005 (Α΄ 42), με τη σύναψη δημόσιων 
συμβάσεων, σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 83 του ν. 2362/1995 (Α΄ 247), ως προς τα επιτρεπόμενα 
χρηματικά όρια, όπως αυτά καθορίζονται με τις εκάστοτε εκδιδόμενες αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών. 

ΑΔΑ: 9Κ127Λ6-6ΓΨ



Σελίδα 3 από 6 

 

Για την απευθείας ανάθεση απαιτείται απόφαση του περιφερειάρχη, χωρίς προηγούμενη απόφαση του 
συμβουλίου. Στην περίπτωση αυτή τα συντασσόμενα τεύχη εγκρίνονται από τον περιφερειάρχη» 
6. Τις διατάξεις της παρ. 19 του άρθρου 5 του Ν.  4623/2019 σύμφωνα με την οποία «Στις περιφέρειες, ως 
«αρμόδια υπηρεσία» κατά την έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 118 του ν.  4412/2016 (Α΄147) για ποσά 
έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ, νοείται ο περιφερειάρχης» 
7. Τις διατάξεις του άρθρου 116 του Ν.4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι» 
8. Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ.143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
9. Τις διατάξεις του Ν.4727/2020 «Ψηφιακή διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ)  2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄184) και κυρίως των άρθρων 76,77,78. 
10. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» και την υπ’ αριθμό 
2/100018/0026/30-12-2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. περί «κοινοποίησης διατάξεων σχετικά με την ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχής οδηγιών». 
11. Την υπ αριθμ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, περί επικύρωσης των 
αποτελεσμάτων των Αυτοδιοικητικών Εκλογών της 8ης Οκτωβρίου και των επαναληπτικών τους της 15ης 
Οκτωβρίου 2023 με την οποία ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί σύμβουλοι 
περιφερειακής περιόδου 2024-2027 και το από 18/12/2023 πρακτικό ορκωμοσίας της νέας περιφερειακής αρχής 
της Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.  
12. Την υπ’ αριθ. 2/42053/0094/2002 απόφαση Υπ. Οικονομίας, με την οποία αναπροσαρμόστηκε το χρηματικό 
ποσό του άρθρου 41 του Ν.Δ. 496/74 για την σύναψη σύμβασης, σε δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ. 
13. Την υπ΄αριθ. 110/2024 (ΑΔΑ: 63ΥΣ7Λ6-172) Απόφαση του Περιφερειακού συμβουλίου για την Έγκριση του 
Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας Οικονομικού έτους 2025 και του πίνακα Στοχοθεσίας 
Οικονομικών Αποτελεσμάτων, όπως συντάχθηκε με την 1850/2024 (ΑΔΑ:ΡΗΗΕ7Λ6-Τ3Κ) απόφαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Δ.Ε. και έλαβε την υπ’ αριθμ. 908/29-11-2024 θετική γνωμοδότηση του 
Παρατηρητηρίου Οικονομικής Αυτοτέλειας των Ο.Τ.Α. Η απόφαση αφού ελέγχθηκε ως προς την νομιμότητά της, 
βρέθηκε νόμιμη με την υπ’ αριθ. 95310/31-12-2023 (ΑΔΑ: ΕΠ1ΞΟΡ1Φ-Χ5Μ) απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
14. Την με αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/279264/5349/04-09-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας με θέμα 
«Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 4904/127/05.01.2024 (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφασης Περιφερειάρχη «Ορισμός 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει» (ΑΔΑ: 
9ΘΖ77Λ6-29Ψ).». 
15. Την αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/5-1-2024 (ΑΔΑ 98ΧΘ7Λ6-73Φ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
Περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» και την αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24-1-
24  απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας Περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 
657/τ.Β΄/31-1-24) »  
16. Την με αριθμό 1/2024 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με την οποία 
πραγματοποιήθηκε η εκλογή μελών του Προεδρείου του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας καθώς και η εκλογή μελών της Περιφερειακής Επιτροπής (Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
(ΑΔΑ:95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) 
17. Την με αριθμό 8866/207/10-1-24 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου 
της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 
175 του ν. 3852/2010 (Α΄87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
18.          Το  αριθ. 46028/11-2-25  έγγραφο του Κέντρου εθελοντών Δοτών Μυελού Οστών Πανεπιστημίου 
Πατρών ΚΕΔΜΟΠ – «Χάρισε Ζωή» 
19. Tην αριθ.   ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/53152/3232/18-2-25   Βεβαίωση Δέσμευσης Πίστωσης 
  
     Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 ο Περιφερειάρχης «αποφασίζει για την 
έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, 
συμπεριλαμβανομένων και των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση 

ΑΔΑ: 9Κ127Λ6-6ΓΨ



Σελίδα 4 από 6 

 

απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη 
απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη 
εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του Περιφερειάρχη, 
προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν 
εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την 
οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του 
προϋπολογισμού.» 
         Κατόπιν των ανωτέρω η πίστωση δαπάνης ποσού 5.000 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ)  που αφορά τη 
δημιουργία και παραγωγή απαραίτητου υλικού για την ενημέρωση του πληθυσμού για τη δωρεά μυελού των 
οστών που πραγματοποιεί το Κέντρο Ενημέρωσης και Προσέλκυσης Εθελοντών Δοτών Μυελού των Οστών 
Πανεπιστημίου Πατρών ΚΕΔΜΟΠ-«Χάρισε Ζωή» σε συνεργασία με την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας , χρήζει 
εξειδίκευσης από την Περιφερειακή Επιτροπή.  
Σας  γνωρίζουμε ότι, η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας για το έτος 2025 προτίθεται να υλοποιήσει δράσεις 
κοινωνικού χαρακτήρα για την εφαρμογή προγραμμάτων προάσπισης και προαγωγής της υγείας και ευεξίας του 
ατόμου, αλλά και για θέματα προνοιακού χαρακτήρα που ανάγονται στην κοινωνική στήριξη ευπαθών ομάδων 
του πληθυσμού για την πρόληψη και αντιμετώπιση προβλημάτων. Συγκεκριμένα προτίθεται να υλοποιήσει 
δράσεις  προαγωγής του εθελοντισμού στην ΠΔΕ σε θέματα υγείας και κοινωνικής μέριμνας που σχετίζονται με 
την ενδυνάμωση, εκπαίδευση, εύρεση εθελοντών, δικαιώματα εθελοντών και ανάπτυξη εθελοντικού κινήματος.  
Το ΚΕΔΜΟΠ - "Χάρισε Ζωή" είναι κέντρο ενημέρωσης και προσέλκυσης εθελοντών δοτών μυελού των οστών του 
Πανεπιστημίου Πατρών, το οποίο εγγράφει εθελοντές στην εθνική και παγκόσμια δεξαμενή δοτών, ώστε να 
βοηθά ασθενείς με καρκίνο του αίματος, με μόνη ελπίδα τη μεταμόσχευση μυελού των οστών, να βρουν συμβατό 
εθελοντή δότη που θα τους «χαρίσει» ζωή. 
Το Κέντρο Ενημέρωσης και Προσέλκυσης Εθελοντών Δοτών Μυελού των Οστών Πανεπιστημίου Πατρών 
ΚΕΔΜΟΠ-«Χάρισε Ζωή» δημιουργήθηκε με βασικό σκοπό να συνδράμει στην ανάγκη εμπλουτισμού της εθνικής 
δεξαμενής δοτών μυελού των οστών, προκειμένου η Ελλάδα να ανταποκριθεί στις συνεχώς αυξανόμενες ανάγκες 
ασθενών με ιάσιμες μορφές καρκίνου του αίματος και να ακολουθήσει τα διεθνή δεδομένα (www.xarisezoi.gr).  
Το ΚΕΔΜΟΠ υπό την εποπτεία του Εθνικού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων αποτελεί μια δεξαμενή εθελοντών 
δοτών που εγγράφει δότες απ’ όλη την Ελλάδα και έχει αναπτύξει τις αναγκαίες δομές ώστε να διαχειρίζεται 
αποτελεσματικά και προς όφελος των ασθενών παγκοσμίως ένα μητρώο >65.000 δοτών.  
Το ΚΕΔΜΟΠ σήμερα σε συνεργασία με 4 Κέντρα Συλλογής στην Ελλάδα (Πάτρα - ΠΓΝΠ, Αθήνα - Αττικό – Λαϊκό 
Γενικό Νοσοκομείο, Θεσσαλονίκη-Παπανικολάου) προσφέρει μοσχεύματα σε ασθενείς τόσο στην Ελλάδα όσο 
και στο εξωτερικό (2013-3/2019: 117 δωρεές μοσχευμάτων).  
To ΚΕΔΜΟΠ – Χάρισε Ζωή είχε αναγνωριστεί από την Παγκόσμια Δεξαμενή Δοτών BMDW GR2 (Registry) και 
WMDA (ΙΟΝ-1461), έχοντας ηλεκτρονική διασύνδεση με τις μεγαλύτερες δεξαμενές του κόσμου (EMDIS code GR) 
και έχοντας συνάψει συμφωνητικά συνεργασίας ως cooperative Registry με τα μεγαλύτερα αρχεία όπως το 
NMDP-Be The Match (USA), το Anthony Nolan Trust (UK), το ZKRD (Germany), το Καραϊσκάκειο Ίδρυμα (Κύπρος), 
μεταξύ άλλων. Από τις 26/06/2018, το «Χάρισε Ζωή» έγινε και επίσημα μέλος των GEMS.  
ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΚΕΔΜΟΠ – ΧΑΡΙΣΕ ΖΩΗ ΤΟΥ ΠΑΚΕΚ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 

Με διάταξη του άρθρου 37 του Ν. 4610/2019 (ΦΕΚ Α 70/7.5.2019) ιδρύθηκε στο Πανεπιστήμιο Πατρών 
Πανεπιστημιακό Ερευνητικό Κέντρο (Π.Ε.Κ.) ως ακαδημαϊκή μονάδα του Πανεπιστημίου Πατρών με σκοπό, 
μεταξύ άλλων: α) την προαγωγή της διεπιστημονικής γνώσης, την ανάπτυξη της βασικής και εφαρμοσμένης 
έρευνας, των γραμμάτων και των τεχνών, καθώς και η ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, 
κοινωνικών, πολιτιστικών και αναπτυξιακών αναγκών της χώρας, β) την υψηλού επιπέδου εξειδίκευση των 
αποφοίτων του πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών, καθώς και των διδακτόρων, σε θεωρητικές 
και  εφαρμοσμένες περιοχές διεπιστημονικών γνωστικών κλάδων, οι οποίοι θεραπεύονται επιμέρους σε 
περισσότερα του ενός Τμήματα, γ) την διευκόλυνση του Πανεπιστημίου να ανταποκριθεί στην αποστολή του και 
ειδικότερα στα θέματα που αφορούν την ανάπτυξη του, τον διεθνή χαρακτήρα του και την υποστήριξη των 
φοιτητών του, δ) την παροχή υπηρεσιών σε δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς, και ε) η προβολή της ελληνικής 
γλώσσας και του ελληνικού πολιτισμού διεθνώς και η διάδοση της ελληνικής ως ξένης γλώσσας. 
Περαιτέρω, με την διάταξη της παραγράφου 4 του ως άνω άρθρου 37 του Ν. 4610/2019 ιδρύθηκε στο Π.Ε.Κ. του 
Πανεπιστημίου Πατρών το Ινστιτούτο Κυτταρικών Θεραπειών και με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 162/6329/17.2.2020 
Πράξη της Πρυτάνεως του Πανεπιστημίου Πατρών ορίσθησαν ο Διευθυντής του Ινστιτούτου Κυτταρικών 
Θεραπειών και τα μέλη της Τριμελούς Συντονιστικής Επιτροπής του, ενώ με την υπ’ αριθ. 567/20534/29-6-2020 
Απόφαση Συγκλήτου ( Συνεδρία 168/22.06.2020)  του Πανεπιστημίου Πατρών ( ΦΕΚ Β 3013/21-7-

https://www.xarisezoi.gr/wp-content/uploads/2022/11/2019_0507_ΦΕΚ_4610_Απόσπασμα_Ίδρυση-ΠΕΚ_-Ινστιτούτου-Κυτταρικών-Θεραπειών_Αρθ-37.pdf
https://www.xarisezoi.gr/wp-content/uploads/2023/02/2020_0217_Ορισμός-Δντή-Μελών-Συντονιστικής-Επιτροπής-ΙΚΘ.pdf
https://www.xarisezoi.gr/wp-content/uploads/2022/11/2020_0626_%CE%91%CF%80%CF%8C%CF%86%CE%B1%CF%83%CE%B7-%CE%A3%CF%85%CE%B3%CE%BA%CE%BB%CE%AE%CF%84%CE%BF%CF%85-_%CE%88%CE%BD%CF%84%CE%B1%CE%BE%CE%B7-%CE%9A%CE%95%CE%94%CE%9C%CE%9F%CE%A0-%CE%A3%CE%A4%CE%9F-%CE%99%CE%9A%CE%98.pdf
https://www.xarisezoi.gr/wp-content/uploads/2022/11/2020_0721_%CE%A6%CE%95%CE%9A-3013-%CF%84.-%CE%92%CE%84_%CE%95%CF%83%CF%89%CF%84%CE%B5%CF%81%CE%B9%CE%BA%CF%8C%CF%82_%CE%9A%CE%B1%CE%BD%CE%BF%CE%BD%CE%B9%CF%83%CE%BC%CF%8C%CF%82-%CE%A0%CE%95%CE%9A.pdf
ΑΔΑ: 9Κ127Λ6-6ΓΨ



Σελίδα 5 από 6 

 

2020)  εγκρίθηκε ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του Πανεπιστημιακού Ερευνητικού Κέντρου (Π.Ε.Κ.) του 
Πανεπιστημίου Πατρών. 
Στη συνέχεια με την υπ΄ αριθμ. 168/22.6.2020 απόφαση της Συγκλήτου αποφασίστηκε η παραχώρηση από το 
Πανεπιστήμιο Πατρών, της χρηματοδότησης, του πάγιου εξοπλισμού και των αποτελεσμάτων που αποκτήθηκαν 
στο πλαίσιο του προγράμματος «ΚΕΔΜΟΠ – Χάρισε Ζωή» στο Ινστιτούτο Κυτταρικών Θεραπειών του Π.Ε.Κ. του 
Π.Π. 
Ηδη, με το άρθρο 462 παρ.1 Ν.4957/2022 (ΦΕΚ Α 141/21.7.2022) προβλέφθηκε ότι “1. Πανεπιστημιακά 
Ερευνητικά Κέντρα (Π.Ε.Κ.) των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), που έχουν ιδρυθεί και λειτουργούν 
δυνάμει των άρθρων 4, 15, 26, 37, 47, 62 του ν. 4610/2019 (Α’ 70), του άρθρου 7 του ν. 4559/2018 (Α 142)  και 
των άρθρων 17 και 23 του ν.4589/2019 (Α 13), μετατρέπονται σε Πανεπιστημιακά Κέντρα Έρευνας και 
Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) του Κεφαλαίου ΙΕ’ με απόφαση της Συγκλήτου του Α.Ε.Ι., η οποία εκδίδεται εντός τριών 
(3) μηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων…». 
Τέλος, με την υπ’ αριθμ. 79124/20.10.2022 Πράξη της Συγκλήτου  Πανεπιστημίου Πατρών (ΦΕΚ Β’ 
4011/26.06.2023), καθώς και την υπ΄ αριθμ. 4316/20.01.2023  Πράξη της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών  διαπιστώθηκε α.  η μετατροπή του Πανεπιστημιακού Ερευνητικού Κέντρου του Πανεπιστημίου Πατρών, 
που είχε ιδρυθεί και λειτουργούσε δυνάμει των άρθρων 4, 15, 26, 37, 47, 62 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70) σε 
Πανεπιστημιακό Κέντρο Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) και β. η υπαγωγή σε αυτό των Ερευνητικών 
Ινστιτούτων: 1. Προηγμένων Τεχνολογιών Πρόληψης και Αντιμετώπισης Κινδύνων,2. Τεχνητής Νοημοσύνης, 3. 
Υδρογονανθράκων, 4. Κυκλικής Οικονομίας και Περιβάλλοντος, 5.Χημικής Βιολογίας, 6. Επιστημών της 
Θάλασσας, 7. Ιατρικής Ακριβείας, 8. Αρχαίου Θεάτρου, 9.Κυτταρικών Θεραπειών που είχαν ενταχθεί στο πρώην 
Πανεπιστημιακό Ερευνητικό Κέντρο(Π.Ε.Κ.) του Πανεπιστημίου Πατρών. 
Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι το Ινστιτούτο Κυτταρικών Θεραπειών του Π.Α.Κ.Ε.Κ. του Πανεπιστημίου Πατρών, 
εντός του οποίου εντάσσεται και λειτουργεί το «ΚΕΔΜΟΠ – Χάρισε Ζωή» ευρισκόμενο εντός ακαδημαϊκής 
μονάδας Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΕΙ) διαθέτει τις προϋποθέσεις για την οργάνωση Κέντρου Δοτών 
σύμφωνα με την διάταξη της παρ. 4 εδ α του άρθρου 58 του Ν. 3984/2011 όπως αυτή τροποποιήθηκε με το 
άρθρο δέκατο όγδοο παρ. 2 του Ν. 4771/2021 . 
Με την υπ’ αριθμ. 52084/05.10.2023 Υπουργική Απόφαση 2023_1005 Υπουργική 
απόφασης_Αδειοδότησης_αρ.52084 της Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας του Υπουργείου Υγείας (ΦΕΚ Β’ 
6093/20.10.2023) 2023_2010_ΦΕΚ_6093_Τεύχ.Β_Αδειοδότηση_ΚΕΔΜΟΠ, λειτουργεί με άδεια πλήρης 
αδειοδότησης υπό την εποπτεία του Ελληνικού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων (ΕΟΜ) 
Το ΚΕΔΜΟΠ-Χάρισε Ζωή πραγματοποιεί δράσεις με σκοπό την εκστρατεία ενημέρωσης του πληθυσμού για την 
δωρεά μυελού των οστών  με τη χρήση πολλαπλών καναλιών επικοινωνίας, οργάνωση δράσεων, δημιουργία 
κόμβων προσέλκυσης κτλ.   
Ως εκ τούτου, ο σύλλογος ζητάει  από την Περιφέρεια την τη συνεργασία όσον αφορά τη δημιουργία και 
παραγωγή του απαραίτητου υλικού για την υλοποίηση των δράσεων για το έτος 2025. Συγκεκριμένα αιτούνται 
τη στήριξη της Περιφέρειας για τη δημιουργία και εκτύπωση των παρακάτω εντύπων: 

- 12.000 αιτήσεις εθελοντών (4πτυχο ανάπτυγμα σελ. μεγέθους Α4) : 3.360 € 

- 15.000 τρίπτυχα έντυπα ενημέρωσης (χαρτί velvet):2.850 € 

- 15.000 μονόπτυχα (χαρτί velvet) :2.400 € 

- 3.000 λευκούς φακέλους 16x30cm με logo και διεύθυνση ΚΕΔΜΟΠ: 540 € 

- 3.000 με 25x35 logo και διεύθυνση ΚΕΔΜΟΠ :840 € 

- 6000 έντυπα οδηγιών συλλογής , μονής σελίδας , μεγέθους Α5 (Aver= 3000 Bver 3000 τμχ χαρτί velvet) : 720 € 

- 600 κάρτες 8*6 cm αυτοκόλλητες, με logo και διεύθυνση ΚΕΔΜΟΠ: 270 € 

- 12 roll up  banner: 1680 € 

- 1000 QR code αυτοκόλλητα 500 τμχ 6*6 cm  & 500 τεμ 10*10 cm:900 € 

- 10.000 αυτοκόλλητα νούμερα μικρό μέγεθος με αριθμητική εκτύπωση: 400€ 

- 200 ντοσιέ «Χάρισε Ζωή» Α4 χάρτινα velvet: 480 € 

- 10 back sack τσάντες με logo «Χάρισε Ζωή» :180€ 

- Προσαρμογή μακετών : 2.800 € 
Συνολικό κόστος 17.240 € με το ΦΠΑ  
Η  Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας θα καλύψει τα έξοδα δαπάνης για τη δημιουργία και παραγωγή μέρος του 
παραπάνω  υλικού για την ενημέρωση του πληθυσμού για τη δωρεά μυελού των οστών , έως του ποσού των 
5.000 €  συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.  

https://www.xarisezoi.gr/wp-content/uploads/2022/11/2020_0721_%CE%A6%CE%95%CE%9A-3013-%CF%84.-%CE%92%CE%84_%CE%95%CF%83%CF%89%CF%84%CE%B5%CF%81%CE%B9%CE%BA%CF%8C%CF%82_%CE%9A%CE%B1%CE%BD%CE%BF%CE%BD%CE%B9%CF%83%CE%BC%CF%8C%CF%82-%CE%A0%CE%95%CE%9A.pdf
https://www.xarisezoi.gr/wp-content/uploads/2023/03/2022_2107_Νομος_Παιδειας_ΦΕΚ-141Α21-7-2022_νόμος-4957-2022.pdf
https://www.xarisezoi.gr/wp-content/uploads/2023/01/2023_0120_%CE%A3%CF%85%CE%B3%CE%BA%CE%BB%CE%AE%CF%84%CE%BF%CF%85_%CE%91%CF%80%CF%8C%CF%86%CE%B1%CF%83%CE%B7_%CE%A5%CF%80%CE%B1%CE%B3%CF%89%CE%B3%CE%AE_%CE%99%CE%9A%CE%98_%CF%83%CF%84%CE%BF%CE%A0%CE%91%CE%9A%CE%95%CE%9A.pdf
https://www.xarisezoi.gr/wp-content/uploads/2022/11/2021_0201_%CE%A6%CE%95%CE%9A_%CE%A4%CE%B5%CF%8D%CF%87%CE%BF%CF%82-A-16_%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-18_%CE%9B%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%9A%CE%AD%CE%BD%CF%84%CF%81%CF%89%CE%BD-%CE%94%CE%BF%CF%84%CF%8E%CE%BD-%CF%83%CE%B5-%CE%A0%CE%B1%CE%BD%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%83%CF%84%CE%AE%CE%BC%CE%B9%CE%B1.pdf
https://www.xarisezoi.gr/wp-content/uploads/2023/11/2023_1005-Υπουργική-Απόφασης_Αδειοδότησης_αρ.52084.pdf
https://www.xarisezoi.gr/wp-content/uploads/2023/11/2023_1005-Υπουργική-Απόφασης_Αδειοδότησης_αρ.52084.pdf
https://www.xarisezoi.gr/wp-content/uploads/2023/11/2023_2010_ΦΕΚ_6093_Τεύχ.Β_Αδειοδότηση_ΚΕΔΜΟΠ.pdf
ΑΔΑ: 9Κ127Λ6-6ΓΨ



Σελίδα 6 από 6 

 

Η ανάθεση θα γίνει σύμφωνα με το άρθρα 117, 118 και 120 του Ν. 4412/16 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
CPV 79810000-5 (Υπηρεσίες εκτύπωσης) στον ΚΑΕ 02.01.072.0844.01.1228 και σύμφωνα με την 
ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/53152/3232/18-2-25   Βεβαίωση Δέσμευσης Πίστωσης 

Κατόπιν των ανωτέρω 
Εισηγούμαι 

 Την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης στον ΚΑΕ 02.01.072.0844.01.1228,  του ποσού των 5.000 € 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ)  που αφορά τη δημιουργία και παραγωγή απαραίτητου υλικού για την 
ενημέρωση του πληθυσμού για τη δωρεά μυελού των οστών που πραγματοποιεί το Κέντρο Ενημέρωσης και 
Προσέλκυσης Εθελοντών Δοτών Μυελού των Οστών Πανεπιστημίου Πατρών ΚΕΔΜΟΠ-«Χάρισε Ζωή» σε 
συνεργασία με την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας . 
 

Πριν τη συζήτηση του θέματος είχε αποχωρήσει η Περιφερειακή Σύμβουλος και τακτικό μέλος της 

Περιφερειακής Επιτροπής κα Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. 

Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με την ΠΔΕ/ΔΔ/124080/2465/19-04-2024  (ΑΔΑ: 6ΝΟΥ7Λ6-7Ρ6) 

απόφαση του ιδίου. 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 5.000,00€ (με Φ.Π.Α.), για τη συμμετοχή της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για την ενημέρωση του πληθυσμού για τη δωρεά μυελού των οστών 

που διοργανώνει το «Κέντρο Ενημέρωσης και Προσέλκυσης Εθελοντών Δοτών Μυελού των Οστών 

Πανεπιστημίου Πατρών ΚΕΔΜΟΠ-Χάρισε Ζωή». 

 

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας του τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα τις πιστώσεις: Κ.Α.Ε. 02.01.072.0844.01.1228 και έχει 

εκδοθεί για το σκοπό αυτό η υπ’ αριθ. 53152/3232/18-02-2025 σχετική βεβαίωση ύπαρξης της 

αντίστοιχης πίστωσης και η με Α/Α 1198 Απόφαση ανάληψης δαπάνης της Δ/νσης Οικονομικού – 

Δημ/κού Ελέγχου της ΠΔΕ. 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: 9Κ127Λ6-6ΓΨ


		2025-03-05T11:14:02+0200
	Athens




